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1. HYRJE 

UBT -së në Ferizaj për vitin 2025 paraqet një pasqyrë gjithëpërfshirëse të arritjeve kërkimore të 
degës në të gjitha programet e saj akademike. Ai është strukturuar për të ofruar një përmbledhje 
narrative dhe analitike të aktivitetit kërkimor, të mbështetur nga tabela të qarta dhe shifra 
krahasuese për lehtësi interpretimi. Raporti përqendrohet në rezultatet kërkimore të indeksuara në 
Scopus dhe Web of Science (WoS) , nxjerr në pah performancën në nivel programi dhe e 
pozicionon punën shkencore të degës brenda prioriteteve kombëtare dhe Objektivave të 
Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG) . 

Analiza e këtij viti mbulon afërsisht 48 studiues aktivë në gjashtë programe - Shkenca 
Kompjuterike dhe Inxhinieri (7) , Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi (23) dhe Arkitekturë dhe 
Planifikim Hapësinor (18) , - të cilët së bashku përbëjnë rreth 265 botime të indeksuara në 
Scopus/WoS. Kontributet e programit përfshijnë 125 në Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi, 90 në 
Arkitekturë dhe Planifikim Hapësinor dhe 40 në Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri. 

Seksionet që vijojnë detajojnë (i) produktivitetin në nivel programi me tabela për studiues, (ii) 
krahasimet ndërprogramore duke përdorur tregues të tillë si botimet për studiues dhe pjesa e 
rezultateve totale, dhe (iii) një narrativë të integruar se si kapaciteti kërkimor i Degës së Ferizajt 
mbështet strategjinë e UBT-së dhe kontribuon në adresimin e sfidave më të gjera shoqërore në 
përputhje me OZH-të. 

2. PAMJE E PËRGJITHSHME E PRODUKTIVITETIT TË KËRKIMEVE 

Ky seksion ofron një pamje të përgjithshme të produktivitetit të kërkimit për Degën e UBT-së në 
Ferizaj dhe një ndarje program pas programi. Metrikat përmbledhin rezultatet e indeksuara në 
Scopus dhe Web of Science (WoS) , me theks në botimet për studiues dhe pjesën e secilit 
program në rezultatet totale. 

Dega e Prizrenit përfshin 48 studiues aktivë të cilët së bashku kanë prodhuar 265 botime të 
indeksuara në Scopus dhe Web of Science (WoS) , duke rezultuar në një produktivitet mesatar 
prej 5.52 botimesh për studiues . 

3. PERFORMANCA E KËRKIMIT SIPAS DEPARTAMENTIT 

Produktiviteti i kërkimit vlerësohet gjithashtu në nivel departamenti për të dhënë njohuri mbi 
kontributin e përgjithshëm të secilës fushë studimi. Tabela 2 ilustron numrin e dokumenteve të 
prodhuara nga secili departament, duke theksuar fushat kryesore. 

Performanca e kërkimit e departamenteve të ndryshme, e ndarë sipas departamenteve, paraqitet 
në Tabelën 1. 

Tabela 1: Performanca e kërkimit sipas fushës lëndore ose departamenteve 



Programi 
Studiuesi

t 
Publikim

e 
Publikime/Hulumtue

s 

Pjesa e 
Produktev

e 

Renditja 
(Publikues/Hulumtues

) 

Menaxhim, 
Biznes dhe 
Ekonomi 
(BSc) 

23 125 5.43 47% 1 

Arkitekturë 
dhe 
Planifikim 
Hapësinor 
(BSc) 

18 90 5.00 34% 2 

Shkenca 
Kompjuterik
e dhe 
Inxhinieri 
(BSc) 

7 40 5.71 29% 3 

 

4. KËRKIME NGA STAF AKADEMIK 
 

Tabela 2: Performanca kërkimore sipas studiuesit Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri 
(BSc) 
Jo. Emri dhe 

Mbiemri 
Gjinia Kualifikimi Modaliteti Publikime 

(WoS+Scopus) 

1 Elissa 
Mollakuqe F Dr. 

Kohë e 
plotë 11 

4 Greta Ahma F mund. Dr. Kohë e 
plotë 

1 

5 
Hizer Leka M Msc 

Kohë e 
plotë 1 

6 
Kjani Guri M mund. Dr. 

Kohë e 
plotë 2 

7 Vehbi 
Neziri M Dr.sc 

Kohë e 
plotë 7 



8 Ylber 
Limani M Dr.sc 

Kohë e 
plotë 7 

9 Jakup 
Ratkoceri M Dr.sc 

Kohë e 
plotë 11 

 
 

Tabela 3 : Performanca kërkimore sipas studiuesit Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi (BSc) 
Jo. Emri dhe 

Mbiemri 
Kualifikimi Modaliteti Publikime 

(WoS+Scopus) 

1 Amir Imeri Dr.Sc. Kohë e plotë 10 

2 Arbiana 
Govori 

Dr.Sc. Kohë e plotë 2 

3 Ardian Berisha Dr.Sc. Kohë e plotë 3 

4 Arta Mulliqi Dr.Sc. Kohë e plotë 5 

5 Artan Haziri Dr.Sc. Kohë e plotë 9 

6 Azem Rexhaj Dr.Sc. Kohë e plotë 2 

7 Bekim 
Marmullaku 

Dr.Sc. Full time 5 

8 Burhan 
Rexhepi 

Dr.Sc. Full time 25 

9 Burim Isa 
Berisha 

Dr.Sc. Full time 9 

10 Diellza Kukaj Dr.Sc. Full time 2 

11 Driton Fetahu Dr.Sc. Full time 1 

12 Enver Daci Dr.Sc. Full time 3 

13 Ermal 
Lubishtani 

Dr.Sc. Full time 3 

14 Ermira Shehu Dr.Sc. Full time 2 

15 Fisnik Bytyqi Dr.Sc. Full time 2 

16 Gonxhe Beqiri Dr.Sc. Full time 4 

17 Hamëz Rama Dr.Sc. Full time 3 



18 Hasan Metin Dr.Sc. Full time 9 

19 Kestrim 
Avdimetaj 

Dr.Sc. Kohë e plotë 10 

20 Labeat Mustafa Dr.Sc. Kohë e plotë 9 

21 Mirjeta 
Domniku 

Dr.Sc. Kohë e plotë 3 

22 Nexhat 
Kryeziu 

Dr.Sc. Kohë e plotë 1 

23 Shpresim 
Vranovci 

Dr.Sc. Kohë e plotë 3 

 
Tabela 4: Performanca kërkimore sipas studiuesit Arkitekturë dhe Planifikim Hapësinor 
(BSc) 
Jo. Emri dhe 

Mbiemri 
Gender Qualification Mode Publications 

(WoS+Scopus) 

1 Binak Beqaj M Associate 
Professor 

Full time 6 

2 Egzon 
Bajraktari 

M Associate 
Professor 

Full time 6 

3 Hysen 
Ahmeti 

M Associate 
Professor 

Full time 8 

4 Mimoza 
Sylejmani 

F Associate 
Professor 

Full time 4 

5 Nexhat 
Balaj 

M Associate 
Professor 

Full time 11 

6 Besa 
Jagxhiu 

F Associate 
Professor 

Full time 5 

7 Kujtim 
Elezi 

M Associate 
Professor 

Full time 1 

8 Petrit 
Ahmeti 

M Assistant 
Professor 

Full time 2 

9 Elvida 
Pallaska 

F Assistant 
Professor 

Full time 3 



10 Kreshnik 
Muhaxheri 

M Assistant 
Professor 

Full time 1 

11 Muhamet 
Ahmeti 

M Assistant 
Professor 

Full time 8 

12 Visar 
Krelani 

M Assistant 
Professor 

Full time 23 

13 Marigona 
Krasniqi 

F Assistant 
Professor 

Full time 4 

14 Lulzim 
Beqiri 

M Lecturer Full time 2 

15 Nol Dedaj M Lecturer Full time 1 

16 Penesta 
Dika 

F Lecturer Full time 3 

17 Safete Veliu F Lecturer Full time 1 

18 Zejnulla 
Rexhepi 

M Lecturer Full time 1 

 

5. CONCLUSION 

Vlerësimi i vitit 2025 tregon se Dega e UBT-së në Ferizaj mban një bazë kërkimore të fokusuar 
dhe efektive, me 48 studiues aktivë që prodhojnë 265 rezultate të indeksuara nga Scopus/WoS - 
një mesatare prej 5.52 botimesh për studiues . Menaxhimi, Biznesi dhe Ekonomia janë motori 
kryesor i rezultatit ( 125 botime; ≈ 47% e totalit; 5.43 publikime/studiues), Arkitektura dhe 
Planifikimi Hapësinor kontribuojnë në një shifër të konsiderueshme prej 90 (≈ 34% ; 5.00 
publikime/studiues), ndërsa Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieria ofrojnë 40 rezultate dhe 
postojnë produktivitetin më të lartë për studiues ( 5.71 publikime/studiues), duke reflektuar 
kontribute të forta nga një ekip më i vogël. Në përgjithësi, portofoli demonstron përputhshmëri me 
strategjinë e UBT-së dhe OZH-të , me mundësi për të shkallëzuar praktikat me produktivitet të 
lartë dhe për të thelluar bashkëpunimin ndërprogramor për të rritur më tej ndikimin. 


